
Příprava „Registru 

dezinfekčních přípravků“ 
 

MUDr. Pavel Totušek 

pod garancí  

Společnosti nemocniční epidemiologie a 
hygieny  

České lékařské společnosti J.E. Purkyně 

 



Potřebujeme seznam 

doporučených dezinfekčních 

přípravků pro zdravotnictví ? 

aneb 

Jak se orientovat v nabídce 
dezinfekčních přípravků? 

 



Kde by se měly používat kvalitní  

(účinné) dezinfekční přípravky? 

 Nemocnice -  

 Zdravotnická zařízení ambulantního typu 
či s jednodenní hospitalizací 

 Zdravotnická zařízení dlouhodobé a 
následné péče 

 Stacionáře 

 Zařízení sociální péče 

 Další epidemiologicky významná 
pracoviště 

 



Orientace v problematice 

 Kde najdou zaměstnanci zdravotnických 
zařízení, zařízení sociální péče souhrnné  
(a důvěryhodné) informace o 
dezinfekčních přípravcích 

 

 Jak poznají kvalitní dezinfekční přípravek 

• Podle deklarované účinnosti  

 ověřené v akreditované laboratoři 

 laboratoř má akreditovanou metodiku dle platných 
norem 

 distributor je schopen výše uvedené doložit 

 



Jaké informace zdravotničtí 

pracovníci dostávají ? 

dezinfekční 
přípravek 

Hygienická 
dezinfekce 

rukou (v letáčku 

uváděný čas 
působení) 

Účinnost 
(skutečný čas působení) 

A 30 s        30 s            A B T M V 

B 30 s        30 s            A B1 T M V 

C 30 s 

       30 s            A B1 V 

       60 s            B 

až 120 s            T M 

D  30 s 

       30 s            A V 

       60 s            B 

       90 s            T M 



Kde hledat informace ? 

 Renomované pracoviště, zkušebna či 
organizace doporučí 

 Poslední spolehlivé garantované informace o 
dezinfekčních prostředcích a jejich účinnosti 

   Acta Hygienica, epidemiologica et 
mikrobiologica  2/2001 

 
 Internet - internetové vyhledavače 

 Google 

 Seznam 

 







Kde hledat informace ? 

 Renomované pracoviště, zkušebna či 
organizace doporučí 

 Poslední spolehlivé garantované informace o 
dezinfekčních prostředcích a jejich účinnosti 

   Acta Hygienica, epidemiologica et      
mikrobiologica  2/2001 

 
 Internet - internetové vyhledavače 

 Google 

 Seznam 

 







Seznam doporučených 

dezinfekčních přípravků  

pro zdravotnictví? 

 Určitě ANO ! 

 Kdo by ho měl provozovat ? 

 Jaká by měla být forma „SEZNAMU“ ? 

 Jaké přípravky by měly být do „SEZNAMU“ 
zařazeny ? 

 Kdo by měl provoz „SEZNAMU“ hradit ?  

 





Verbund für Angewandte Hygiene  
Sdružení pro aplikovanou hygienu 

 

 Seznam Dezinfekčních prostředků VAH (Sdružení 
pro aplikovanou hygienu), je nejlepší reference z 
hlediska účinnosti testovaných produktů pro 
profylaktickou dezinfekci. Toto garance kvality 
není relevantní pouze pro zdravotnictví, ale i pro 
veřejné instituce a v případě nemoci nebo 
dlouhodobé péče o nemocné i pro domácnosti.  
 

 Die Desinfektionsmittel-Liste des VAH (Verbund für Angewandte Hygiene) 
ist die bewährte Referenz für wirksamkeitsgeprüfte Produkte zur 
prophylaktischen Desinfektion. Diese Qualitätssicherung ist nicht nur für 
den medizinischen Sektor relevant, sondern auch für öffentliche 
Einrichtungen und im Krankheitsfall bzw. bei Pflegebedürftigkeit auch für 
Privathaushalte. 
 

 



„SEZNAM“ 

dezinfekčních přípravků  

doporučených pro zdravotnictví 

 Provozovatelem „SEZNAMU“ bude Společnost 
nemocniční epidemiologie a hygieny (SNEH) ČLS 
JEP 

 

 „SEZNAM“ bude volně přístupná databáze na 
webových stránkách SNEH  

 

Do „SEZNAMU“ budou zapsány všechny dezinfekční 
přípravky, které splní předem daná kvalitativní 
kriteria a distributor /výrobce/ o to požádá. 

 



„SEZNAM“ 

dezinfekčních přípravků  

doporučených pro zdravotnictví 

 

 Splnění kvalitativních kriterií (účinnosti) musí být 
doloženo „test reporty“ od laboratoří, které jsou 
akreditované a mají akreditovaný i příslušný test 
či metodiku 

 Test reporty budou doloženy v prosté kopii 
v původním jazyce 

 SNEH si vyhradí právo prověřit pravdivost 
deklarovaných výsledků testů 

 

 

 



„SEZNAM“ 

dezinfekčních přípravků  

doporučených pro zdravotnictví 

 Zveřejnění v „SEZNAMU“ bude zpoplatněno a z 
tohoto výnosu budou hrazeny náklady na provoz. 

 

 Přístup do „SEZNAMU“ bude pro uživatele 
bezplatný po předchozí registraci 



„SEZNAM“ 

dezinfekčních přípravků  

doporučených pro zdravotnictví 

 Test report (prokázání deklarované 
účinnosti) 

•  do konce roku 2016 stačí prokázání účinnosti 

v jedné laboratoři pro každou deklarovanou 
účinnost 

• od roku 2017 předpokládáme, že bude muset 
být deklarovaná účinnost prokázána ve dvou 
různých laboratořích 

 



Co bude v „SEZNAMU“ ? 

 Přípravky pro dezinfekci 
 

•  ploch 
 

•  nástrojů 
 

•  rukou 
 

•  kůže, sliznic a operačního pole 
 

•  pro hygienické mytí rukou  



Jaké informace  

budou „SEZNAMU“ ? 

 Název produktu 
 Výrobce / Dovozce 
 Účinné látky 

 
 Expozice / koncentrace / účinnost  

 
• Účinnost bude uvedena A, B, (B), C, T, M, V, 

 (V) – levurocidní testováno pouze na 
kvasinky 

• U nástrojové dezinfekce bude uvedena 
vhodnost pro 2. či vyšší stupeň dezinfekce 

 
 



Jaké informace  

budou „SEZNAMU“ ? 

 

 Návod / Produktový list 

 

 Bezpečnostní list 

 

 Poznámka / Doplňující informace 

 

 



Vyhledávání v „SEZNAMU“  

 Tříděno podle typu dezinfekce 

• plochy, nástroje, kůže, ruce, hyg. mytí rukou 

 

 Vyhledávání 

• název 

• výrobce / dovozce 

• účinná látka 

• účinnost 



Ukázka webové aplikace 

„SEZNAMU“ 



Ukázka webové aplikace 

„SEZNAMU“  




